
SCHEMA DI DETERMINA DI ADESIONE AI SERVIZI CST 

 

OGGETTO: CENTRO SERVIZI TERRITORIALE (CST) DELLA PROVINCIA DI LECCE. ADESIONE AI 

SERVIZI FINANZIATI DAL PNRR – Determina di affidamento ai sensi degli artt. 32 e 54 del D.lgs50/2016 

 

CIG padre: 8817117320 

CIG derivato:  

Cup 

IL DIRIGENTE  

 

Premesso che: 

Con deliberazione di Giunta Comunale di Lecce n. 266 del 25/08/2020 è stata ritenuta di pubblico interesse la 
proposta della Società 3PITALIA S.p.A. (C.F. e P.IVA 11024260967), con sede in Seregno (MB), Via Comina 39, 
presentata ai sensi del comma 15 dell’art. 183 del D.Lgs 50/2016, avente ad oggetto l’Affidamento in concessione 
per la realizzazione del progetto di innovazione dei servizi digitali e turistici della Città di Lecce e costituzione e 
gestione del centro servizi territoriale (CST) per la Provincia di Lecce. 

 
Con Deliberazione di C.C. n. 15 del 09/02/2021 è stata approvata la proposta di Project Financing presentata da 
3PItalia S.p.A. in qualità di Soggetto Promotore per la “Realizzazione e la gestione del Progetto di innovazione dei 
servizi digitali e turistici della Città di Lecce e per la costituzione del Cst della provincia di Lecce”. 

 
Con Determinazione dirigenziale DSG n. 1687/2021 del 07.07.2021 il Comune di Lecce ha indetto la procedura di 
gara aperta per l’individuazione del soggetto affidatario della predetta concessione, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. n. 50/16 

 
Con Determinazione dirigenziale DSG n. 2941/2021 del 03/11/2021 è stata aggiudicata in via definitiva la procedura 
avente ad oggetto l’“Affidamento in concessione per la realizzazione del progetto di innovazione dei servizi digitali 
e turistici della Città di Lecce e costituzione e gestione del centro servizi territoriale (CST) per la Provincia di 
Lecce” - CUP G17H03000130001- CIG: 8817117320, al promotore 3PITALIA S.p.A, P.I : 11024260967, con sede 
legale in Seregno (MB), alla via Comina, n. 39. 
 
Con contratto Rep n. 7896 sottoscritto in forma digitale il 16 marzo 2022 il Comune di Lecce ha affidato alla Società 
3PITALIA S.p.A., la realizzazione in regime di Concessione del Progetto di innovazione dei servizi digitali e turistici 
della Città di Lecce e costituzione e gestione del centro servizi territoriali (CST) per la Provincia di Lecce. 
 

 All’Art. 2 del suddetto contratto è previsto che scopo primario della Concessione è la gestione e il mantenimento 
dei servizi digitali tra cui la gestione operativa, coordinamento e monitoraggio, comunicazione e promozione, 
nonché assistenza tecnica in favore degli enti fruitori dei servizi di e-government erogati dal Centro Servizi 
Territoriali (CST) del Comune di Lecce nonché interventi straordinari aventi ad oggetto: l'analisi, la progettazione 
e la messa a punto di nuovi servizi ad alto contenuto tecnologico a favore degli Enti aderenti al CST; la progettazione 
e lo sviluppo di strumenti di supporto alla gestione del CST. 

  
  
Considerato che: 
 

- Il Comune (…), con Delibera del Consiglio Comunale n. del     ha aderito alla Convenzione con il CSTLecce; 

- All’art 6 della Convenzione è previsto che: 

“il concessionario proporrà agli Enti associati l’attivazione di nuovi servizi a seguito della verifica del fabbisogno 
del singolo Ente e previa valutazione di fattibilità tecnico-economica secondo un iter procedimentale oggetto di 



specifica regolamentazione all'interno del contratto di partenariato stipulato con l’operatore; 

In seguito all'esito positivo della valutazione di fattibilità tecnico- economica, i nuovi servizi potranno essere erogati 
dall'operatore economico offerente solo ed esclusivamente agli Enti che ne faranno specifica richiesta e in conformità 
con i principi dettati in materia di Partenariato pubblico privato. 

L'adesione avverrà mediante compilazione e sottoscrizione di modulo apposito che dovrà essere trasmesso a mezzo 
PEC al Concessionario 3PItalia e al Comune di Lecce - CST e che si considererà a tutti gli effetti adesione contrattuale 
con la conseguenza che i servizi erogati saranno pagati direttamente all'operatore economico da parte del comune 
aderente. 

Tali servizi sono compresi nell'ambito del perimetro economico e dei massimali contrattuali definiti dal Comune di 
Lecce (in qualità di soggetto aggregatore ed attuatore del CST) con l'operatore economico nel contratto di partenariato 
pubblico privato, ragion per cui non sono da intendersi come affidamenti diretti da parte dei singoli enti aderenti.” 

- Che l’Anac con il parere Rif n. UOSA 21/68332 ha chiarito che per quanto riguarda “la comunicazione dei dati 
obbligatori all’Osservatorio di cui all’art.213 comma 9 del Dlgs50/2016 è possibile ricomprendere le facoltà della 
tipologia Accordo Quadro anche per un appalto di finanza di progetto o di concessione di servizi”. 

 

Considerato inoltre che: 

- il Comune di (…) ha partecipato al bando PNRR”………….” finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU", 
corrispondente alla misura ad oggi attivata, in tema di digitalizzazione, a fronte del quale è stato emesso il decreto di 
finanziamento n……….., nell’ importo di seguito indicato: 
 -  

 
- i servizi di cui sopra rientrano a pieno titolo nel perimetro applicativo della convenzione in essere con il CST e sono 
ricompresi nella tipologia dei servizi affidati al concessionario tramite la gara Project financing; 
- tali servizi sono stati già oggetto di valutazione da parte del CST che ne ha evidenziato l’opportunità e convenienza dal 
punto di vista economico finanziario; 
- il Comune di (…) ritiene quindi di aderire ai servizi indicati, per l’importo sopra indicato, attraverso sottoscrizione di 
apposito modulo di adesione che verrà inviato al concessionario società 3Pitalia ed al Comune di Lecce, in quanto capofila 
del CST; 
- il valore del presente affidamento è pari a complessivi euro (…)  (IVA esclusa). 
 
Ritenuta l’opportunità di procedere mediante adesione ai servizi sopra elencati messi a disposizione del Centro Servizi 
Territoriale della Provincia di Lecce il cui espletamento sarà garantito dalla Società 3P ITALIA S.p.A, per le motivazioni 
sopra indicate. 
Considerato che  

- la Società 3P ITALIA S.p.A. possiede sia le competenze tecniche che un’adeguata conoscenza della normativa 
e della prassi di gestione del servizio in oggetto; 

- la medesima società è stata selezionata dal Comune di Lecce a seguito di procedura di gara aperta 
 
Stabilito di: 

- procedere all'affidamento del servizio in oggetto tramite CSTLecce al concessionario 3P ITALIA S.p.A, nel rispetto 
delle tempistiche indicate da ciascun bando PNRR; 
- riservarsi l'adozione degli eventuali provvedimenti consequenziali nel caso in cui emergano situazioni di irregolarità 
fiscale e previdenziale, o nel caso in cui i controlli ex art. 80 D. Lgs 50/2016 dessero esito negativo. 
 
Ritenuto opportuno impegnare la spesa complessiva di euro (…), dando atto che l’effettiva liquidazione alla società 3P 
ITALIA S.p.A potrà avvenire solo a finanziamento ottenuto 
Visti: 
- il d.lgs 50/2016  
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che riguardano il conferimento di funzioni e responsabilità ai 
responsabili dei servizi; 
- il parere Anac Rif n. UOSA 21/68332 



- gli avvisi di Padigitale 2026; 
- il decreto di finanziamento n. del.  Del Dipartimento per la trasformazione digitale; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il Bilancio di previsione vigente; 
- il preventivo del CST 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di dare atto che la spesa è a valere sul quadro economico di cui ai decreti di Finanziamento n………..del Dipartimento 

per la trasformazione digitale 

3. Dare atto che le entrate sono state accertate sul seguente capitolo del bilancio dell’Ente:  (…) 

4. Di affidare, in forza della convenzione in essere con il CST della Provincia di Lecce, i servizi oggetto della misura 

PNRR sopra indicata per l’ importo indicato e di seguito riepilogato, alla Società 3P ITALIA S.P.A. (P.I. e C.F. 

11024260967), con sede in Seregno (MB) – Via Comina n. 39, e nello specifico: 

 
 
 
 
 
   

5. Di dare atto che sarà cura della società 3P ITALIA S.p.A. eseguire e implementare i servizi affidati, nel rispetto 

delle tempistiche stabilite dai singoli decreti di finanziamento con le conseguenti responsabilità. 

6. Di impegnare la spesa complessiva di euro (…)  (IVA compresa) a favore della Società 3P ITALIA S.p.A., con 

imputazione sul capitolo…. del Bilancio di previsione ….. 

7. Di dare atto: 

- che il contratto di servizi verrà redatto conformemente alle previsioni di cui alla Convenzione con il Centro 

Servizi Territoriale della Provincia di Lecce con i contenuti sopra individuati; 

 - che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità 

 e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 in conformità alle statuizioni ed ai 

 termini del contratto di servizio. 

8. Di dare altresì atto: 

-  che ai fini di garantire l’interoperabilità tra gli attuali sistemi e quanto affidato con il presente provvedimento alla 

società 3P ITALIA S.p.A, concessionaria del CST di Lecce, si renderà necessario contattare l’attuale gestore dei 

sistemi informatici del Comune di (…);  

- che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno 

partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 

- che gli atti relativi alla presente procedura saranno pubblicati all’Albo pretorio online e nella sezione “Trasparenza” 

del sito web istituzionale del Comune. 


